
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.4 
 

OGGETTO: 
Bando regionale per contributi per iniziative in occasione della “Giornata regionale 
della memoria dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione 
della cittadinanza responsabile” – anno 2024. Approvazione del progetto 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di gennaio alle ore tredici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, in videoconferenza, attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale. Sono presenti in collegamento da remoto per la trattazione dell’argomento 

in oggetto i signori: 

Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione in collegamento da remoto del Segretario Generale Dott. Pietrantonio 

DI MONTE la Giunta comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Bando regionale per contributi per 
iniziative in occasione della “Giornata regionale della memoria dell’impegno in ricordo delle 
vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile” – anno 2024. 
Approvazione del progetto 
 
 

PRESO ATTO che: 

Il 21 marzo di ogni anno si celebra la “Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo 

delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile” istituita dalla 

Regione Piemonte con legge regionale n. 14/2007. Per l’anno 2024 la Regione Piemonte intende 

sostenere le azioni di sensibilizzazione della società civile, così come previsto dall’art. 1 della L.R. 

14/2007 al fine di promuovere l'educazione, l'informazione e la sensibilizzazione in materia di 

legalità su tutto il territorio, attraverso la concessione di contributi a enti locali e alle associazioni, 

fondazioni, cooperative, comunità di recupero e organizzazioni di volontariato, operanti nel campo 

sociale e regolarmente costituite, così come individuati nel citato articolo 1, comma 2, della L.R. 

14/2007; 

 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 1-6396 del 26 gennaio 2018, D.G.R. n. 1-8297 del 18 gennaio 

2019 e D.G.R. n. 16- 4640 del 11 febbraio 2022, D.G.R. n. 39-6243 del 16 dicembre 2022 e da 

ultimo con D.G.R. n. 24- 7662 del 6 novembre 2023 sono stati approvati i criteri relativi alla 

celebrazione, rispettivamente nell’anno 2018, 2019, 2022 e 2023 e 2024 della "Giornata regionale 

della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione della 

cittadinanza responsabile"; 

 

VISTO il bando regionale contenuto nella D.D. 15 novembre 2023 n. 368, D.G.R. n. 24-7662 del 

06.11.2023 inerente contributi per iniziative in occasione della “Giornata regionale della memoria 

dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza 

responsabile” – anno 2024 –   pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 49 del 07.12.2023 della 

Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore;  

 

DATO ATTO CHE possono partecipare al bando sopra esposto gli enti locali previsti all’art. 1 

comma 2 della L.R. 14/2007 in possesso dei seguenti requisiti: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- aver adottato atti di programmazione per un’attività strutturata ed almeno biennale riguardante 

iniziative di promozione dell’educazione alla legalità, della prevenzione e della lotta contro la 

criminalità organizzata e di sensibilizzazione della società civile; 

 - o aver realizzato nell'arco degli ultimi due anni iniziative specifiche documentate di promozione 

dell’educazione alla legalità, della prevenzione e della lotta contro la criminalità organizzata e di 

sensibilizzazione della società civile; 

 

CONSIDERATO CHE saranno ammissibili al contributo regionale i progetti di particolare 

interesse per l’educazione, l'informazione e la sensibilizzazione in materia di legalità su tutto il 

territorio, con particolare attenzione al coinvolgimento dei giovani e che propongano iniziative 

originali e innovative. Le proposte dovranno avere i seguenti requisiti:  

a) individuare uno o più luoghi del Piemonte in cui si svolga la celebrazione, motivandone la 

significatività rispetto alla celebrazione della "Giornata regionale della memoria e dell'impegno in 

ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile", collegandola 

ad eventi significativi riguardanti il territorio piemontese o della propria comunità;  

b) coinvolgere cittadini, associazioni e istituzioni, attraverso una capillare diffusione dell’iniziativa 

sul territorio piemontese;  

c) rivolgersi in particolare ai giovani e alle scuole, al fine di diffondere la cultura della legalità, 

della cittadinanza responsabile, della prevenzione e della lotta contro la criminalità organizzata, in 

coerenza con quanto disposto dall’art. 1, art. 4, comma 1 lettera b) e art. 8 della L.R. n. 14/2007; d) 

coinvolgere i familiari delle vittime delle mafie quali testimoni diretti dei fatti celebrati;  

e) avere capacità finanziaria, intesa come dimostrazione di poter coprire i costi delle iniziative 

proposte, e tecnico-organizzativa, intesa come numero ed esperienza del personale dedicato alla 

realizzazione del progetto. d) prevedere lo svolgimento dell'iniziativa nel periodo dal 21/02/2024 al 

21/04/2024; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Santena ha i requisiti previsti per poter partecipare al bando 

sopra indicato e visto l’allegato progetto dal titolo “21 Marzo: impegnati a non dimenticare”; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto allegato ai fini della candidatura 

dello stesso al Bando regionale di cui all’oggetto, tenendo conto che l’eventuale contributo 

regionale massimo sarà pari a € 3.000,00; 

 

VISTI gli allegati pareri espressi in formato digitale, in merito alla proposta di deliberazione in 

esame, ai sensi dell'art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il progetto allegato dal titolo “21 Marzo: impegnati a non dimenticare” 

ai fini della partecipazione al bando sopra esposto e il relativo piano economico, che 

prevede un costo totale pari a € 4.542,00 e trova capienza a carico del cod. cap. 1481.99 

“Spese per la gestione dei servizi bibliotecari” - U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c 

del bilancio finanziario 2024/2026; 

 

2.  DI PRENDERE ATTO CHE, come da bando regionale, l’erogazione dell’eventuale 

contributo concesso all’ente proponente avverrà in un’unica soluzione a conclusione del 

progetto, dietro presentazione della rendicontazione e che lo stesso sarà pari all’80% dei 

costi effettivamente sostenuti;  

 

3.  DI PRENDERE ATTO CHE le attività indicate nel progetto saranno da rendicontare entro 

il giorno 22 maggio 2024; 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 

necessari per la realizzazione delle attività previste dal progetto;  

 

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della 

Responsabile dell’Area  4 - Socio Culturale Sig.ra Ornella Bergoglio;   

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
   Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


